simus ille est, qui, sicut Socrates, nihili sapientiam suam habendam esse putat». Ego igitur hoc quoque tempore circumiens, numinis monitu haec perscrutor, si quem vel civium vel peregrinorum sapientem esse puto. Cum autem haud talis esse videatur, eum sapientem non esse deo favens demonstro. Propterea neque rei publicae neque rei familiari operam dare unquam potui, sed ad ultimam inopiam ob dei cultum veni.

## X.

Praeterea adolescentes ditissimorum civium filii, qui omnibus curis vacant, me sua sponte sequentes, magnam percipiunt voluptatem, cum me homines experientem audiunt, atque ipsi saepe me imitantes alios tentare conantur; itaque magnam copiam hominum, qui se aliquid scire credunt, sed pauca aut nihil sciunt, inveniunt. Qui autem ab illis **tentantur**, mihi, non illis irascuntur, atque Socratem quendam esse, perditum hominem, atque adolescentes ab eo depravari dicunt. Ubi vero ab illis aliquis percontatur, quid ego faciens aut docens adolescentes corrumpam, quid dicant nesciunt, sed, ne id ignorare videantur, ea, quae ad manum sunt contra omnes qui sapientiam amant et colunt, proferunt: me caelestes res et subterraneas perscrutari, neque deos esse credere, et inferiorem causam superiorem efficere docere. Fateri enim nolunt suam scientiae simulationem atque ignorantiam. Qui, cum honoris cupidi et acres et multi sint, conjuncte atque ad persuasionem apposite de me loquentes, aures vestras jam diu, omni virium contentione, calumniis

3. Ταῦτ'(α). Accusativo avverbiale = Perciò.

8. ἀσχολίας. Ἀσχολία da α priv. e σχολή, come *negotium* da *nec* e *otium*.

10. ἐν πενίᾳ μυρία. Cfr Cap 28.

13. αὐτόματοι. Si riferisce a ἐπα-

κολουθοῦντες.

19. αὐτοῖς. I discepoli.

22. ἔχουσι μὲν οὐδὲν εἰπεῖν. Cfr. l'italiano: *non hanno nulla da dire*.

26. κρείττω ποιεῖν. Sott. διδάσκων.

27. κατάδηλοι γίνονται. Nota la costruzione personale.

σφοδρῶς διαβάλλοντες. Ἐκ τούτων καὶ Μέλητός μοι ἐπέθετο καὶ Ἄνυτος καὶ Λύκων, Μέλητος μὲν ὑπὲρ τῶν ποιητῶν ἀχθόμενος, Ἄνυτος δὲ ὑπὲρ τῶν δημιουργῶν καὶ τῶν πολιτικῶν, Λύκων δὲ ὑπὲρ τῶν ῥητόρων· ὥστε, ὅπερ ἀρχόμενος ἐγὼ ἔλεγον, θαυμάζοιμ' ἄν, εἰ οἴός τ' εἶην ἐγὼ ὑμῶν ταύτην τὴν διαβολὴν ἐξελέσθαι ἐν οὕτως ὀλίγῳ χρόνῳ, οὕτω πολλὴν γεγονυῖαν. Ταῦτ' ἔστιν ὑμῖν, ὦ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, ἀληθῆ, καὶ ὑμᾶς οὔτε μέγα οὔτε μικρὸν ἀποκρουσάμενος ἐγὼ λέγω οὐδ' ὑποστειλάμενος. 10 Καίτοι οἶδα σχεδόν, ὅτι τοῖς αὐτοῖς ἀπεχθάνομαι· ὁ καὶ τεκμήριον, ὅτι ἀληθῆ λέγω καὶ ὅτι αὕτη ἔστιν ἡ διαβολὴ ἢ ἐμὴ καὶ τὰ αἷτια ταῦτά ἐστιν. Καὶ ἐάντε νῦν, ἐάντε αὖθις ζητήσητε ταῦτα, οὕτως εὐρήσετε.

## XI.

Περὶ μὲν οὖν ὧν οἱ πρῶτοί μου κατήγοροι κατη- 15 γόρουν, αὕτη ἔστιν ἰκανὴ ἀπολογία πρὸς ὑμᾶς. Πρὸς δὲ Μέλητον τὸν ἀγαθὸν τε καὶ φιλόπολιν, ὡς φησι, καὶ τοὺς ὑστέρους μετὰ ταῦτα πειράσομαι ἀπολογεῖσθαι. Αὖθις γὰρ δὴ, ὡσπερ ἐτέρων τούτων ὄντων κατηγόρων, λάβωμεν αὖ τὴν τούτων ἀντωμοσίαν. Ἐχει 20 δέ πως ᾧδε· Σωκράτη φησὶν ἀδικεῖν τοὺς τε νέους διαφθείροντα καὶ θεοὺς οὖς ἢ πόλις νομίζει οὐ νομίζοντα, ἕτερα δὲ δαιμόνια καινά. Τὸ μὲν δὴ ἔγκλημα τοιοῦτόν ἐστιν· τούτου δὲ τοῦ ἐγκλήματος ἐν ἕκαστον ἐξετάσωμεν. Φησὶ γὰρ δὴ τοὺς νέους ἀδικεῖν με δια- 25 φθείροντα. Ἐγὼ δέ γε, ὦ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, ἀδικεῖν φημι Μέλητον, ὅτι σπουδῆ χαριεντίζεται, ῥαδίως εἰς ἀγῶνα καθιστὰς ἀνθρώπους, περὶ πραγμάτων προσποιούμενος σπουδάζειν καὶ κήδεσθαι, ὧν οὐδὲν τούτῳ πώποτε ἐμέλησεν. Ὡς δὲ τοῦτο οὕτως ἔχει, πειράσο- 30 μαι καὶ ὑμῖν ἐπιδειξαί.

impleverunt. Ex illis igitur Meletus et Anytus et Lyco me aggressi sunt, Meletus poëtarum, Anytus opificum et civilium virorum, Lyco oratorum nomine iratus. Quare, ut supra dixi, hoc fore non spero ut tam brevi tempore tantam invidiam ex animis vestris extraham atque evellam. Vobis vera dixi, o Athenienses, neque quicquam vos celavi neque dissimulavi. Attamen dubito an propter id ipsum invisus fiam. Quod etiam argumento est me vera dicere, et in huiusmodi crimine me esse, et has criminis causas esse. Atque sive nunc, sive posthac haec indagaveritis, rem ita se habere intelletis.

## XI.

Jam puto me crimina diluisse, quae priores accusatores in me detulerunt. Nunc autem adversus Meletum, virum probum et patriae amantem, ut ipse dicit, atque posteriores accusatores me defendere conabor. Accusationis libellum rursus sumamus, tamquam si alii accusatores hi sint. Habet autem se ita: Socrates in culpa est quod adulescentes depravat, atque non deos, quos civitas colit, esse credit, sed daemones novos. Cum tale crimen sit, singulas eius partes consideremus. In culpa esse dicor, quod adulescentes depravem. Ego autem, o viri, Meletum in culpa esse dico, quod serio jocatur et temere in iudicium cives adducit, simulans cura et sollicitudine se affectum esse de illis rebus, quae nunquam ei cordi fuerunt. Jam vobis, rem ita se habere, demonstrare conabor.

2. Ἐπέθετο. Ἐπιτίθεσθαι τινι = assalire uno. — Μέλητος μὲν ὑπέρ ecc. Meleto infatti era mediocre poeta, Anito era figlio di un ricco conciatore di pelli, e Licone era un demagogo che parlava spesso davanti al popolo.

10. τοῖς αὐτοῖς (neutro) = per ciò

stesso. — ὁ. Quest'odio.

11. τεκμήριον. Sott. ἐστὶ.